postea iisdem bonaे fidei contractibus adiciuntur, siquidem detrahant aliquid contractui (pone enim, convenisse, ne venditor duplam promitteret, quod natura contractus continetur et actioni ex emto inest), non eodem modo ipsam transformant, nec emtor aget, ut venditor duplam promittat. Si vero pacta aliquid adiiciant contractui (pone enim convenisse, ut venditor etiam fideiussore stipulationis duplae praestaret, quod natura ex emto actionis non continetur), pactum tale ipsam non mutat, neque auget aut transformat ipsam: exceptionem autem emtor praestat: et si nondum pretium solverit, eiusque nomine actione ex vendito, qua pretium rei venditae petitur, conveniatur, hanc exceptionem ex pacto opponit, desiderans, ut secundum placita fideiussor quoque duplae stipulationis nomine sibi praestetur. Itaque si de pretio non conventus sit, sed anteā iam illud dederit, pactum postea ad augendam actionem factum de fideiussore a venditore praeter duplum dando ei non prodest.

Exemplum pactorum ex continenti ex parte rei in stricti juris contractibus hoc est. Centum sibi dari quis ab aliquo pure stipulatus, pactus est, ne ab eo peteret, quādū usuras debitor sine mora solveret. Hoc pactum initio factum naturam contractus mutant, et actionem ex stipulati sive petitionem ex interrogatione et congrua responsione puram et strictam transformat et conditionalem efficit, et si usurae sine mora solvantur, earum petitio cessat. Pacta vero ex intervallo sive non in exordio contractus facta in predictis strictis actionibus neque naturam contractus mutant, neque eam transformant: sed reo tantum exceptionem praestant. Sed si non conveniatur, sed agat, neque pactum ei proderit.

Theodori. Pacta ex continenti facta in bonaе fidei actionibus actionem transformant: pacta autem ex intervallo facta exceptionem gignunt. Lege lib. 4. tit. 54. const. 2. sive libri 19. tit. 1. Quod in titulo de partis partis primae Digestorum a nobis definitum est, hoc haec quoque constitutio definit, in bonaе fidei contractibus tunc ex pacto actionem formari, quum ex continenti pactum factum sit: nam si ex intervallo sive post initium contractum factum sit, id non actionem, sed exceptionem parit. Regulam constitutione propositam habes in titulo de partis primae Digestorum, licet constitutio e posterioribus sit.

2) *tempore*] Quum in ingressu contractus pactum interpositum est, hoc est, post primum contractum. Ex continenti, id est, cum in initio et tempore contractus pactum factum est.

LXXV. Licet quis poenam commiserit, quod promissa non impleverit, tamen bona eius citra magistratum adversario eius non addicuntur. L. 14. C. II. 3.